(dari Ibnu Malik), dengan kitab *syarah*-nya yang sangat terkenal *Ibnu Aqil* (dinamakan demikian mengikuti nama pengarangnya, Abdullah bin Abd. Rahman al-Aqil) yang sejak lama sudah umum dipakai (Bruinessen 2015).

Selain kitab-kitab di atas, kitab *Qathrun Nada'* karangan Ibnu Hisyam (w. 761/ 1360) yang sangat populer pada abad ke-19, juga masih banyak dipakai. Karya pengarang yang sama *Qawa'id al-Irab*, dipakai terutama dalam bentuk terjemahan berbahasa Jawa yang disusun dalam bentuk *bait sajak* (oleh Yusuf bin Abdul Qadir Barnawi); juga terdapat

terjemahan bahasa Maduranya.

Ulama pesantren lain yang mencoba menyusun kitab ilmu nahwu dengan penjelasan-penjelasan yang lebih bersifat kontekstual adalah Syaikh Muhammad Nawawi al-Bantani (1230-1314 H/ 1815-1897 M). Bapak intelektual pesantren ini menyusun komentar atas *Nazm al-Jurumiyyah* susunan syaikh Abdussalam an-Nibrawy dengan judul lengkap " *Fath Gafir al-Khatiyah 'ala al-Kawakib al-Jaliyyah fi Nazm al-Ajurrumiyyah* ".

Surabaya: al-Hidayah.
- In'amuzzahidin, Moh. 2013. "Ahwal Al-Qulub Dalam Kitab Minhaj Al-Atqiya' Karya Kiai Saleh Darat." *Jurnal Teologia* 24(02).
- Irsyadi, Kamran As'at. 2010. "Naskah Fath Gafir Al-Khatiyah 'ala Al-Kawakib Al-Jaliyyah Fi Nazm Al-Ajurrumiyyah Karya Syaikh

- Nawawi Al-Bantani (1230-1314 H/ 1815-1897 M): Dirasat Wa Tahqiq." UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta.
- Machsun, Toha. 2013. "Toha Identitas Dalam Sastra Pesantren Di Jawa Timur." *Jurnal Pendidikan dan Kebudayaan* 19(03).
- Mas'ud, Abdurrahman. 2013. *Kyai Tanpa Pesantren (Potret Kyai Kudus)*. Yogyakarta: Gama Media.
- Matsna, Moh.